ATA DA 2ª REUNIÃO SOLENE DE ELEIÇÃO E POSSE DA MESA DIRETORA DO BIÊNIO 2021/2022, DA 15ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA-MG.

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às dezenove horas, o Presidente da Mesa de Honra, vereador Roberto Caetano da Silva, conforme determina o Art. 20 da Lei Orgânica Municipal, fez a abertura desta reunião, cumprimentando as autoridades presentes e representadas conforme registro de presenças. Dando sequência, convidou o vereador Claudinei Batista Rosa para secretariar os trabalhos, que procedeu a chamada dos Senhores Vereadores e anunciou a presença absoluta dos edis. Continuando os trabalhos foi lido pelo secretário o registro das Chapas Unidos por Guimarânia e Chapa Renovação, devidamente protocoladas na secretaria da Câmara Municipal de Guimarânia, em tempo hábil e composta pelos seguintes vereadores: Chapa Unidos por Guimarânia: Presidente: Roberto Caetano da Silva; Vice-Presidente: Belchior Ferreira dos Santos e Secretário: Claudinei Batista Rosa; Chapa Renovação: Presidente: Osmar do Nascimento Bernardes; Vice-Presidente: Maria Aparecida do Amaral e Secretário: Osmar Caixeta de Melo. A eleição foi realizada por meio de escrutínio secreto e a chapa Unidos por Guimarânia foi eleita por unanimidade 05 (cinco) votos, conforme apurações feitas pelos Vereadores Geraldo Herley Peres e José Américo Ribeiro. Em seguida o Presidente Roberto Caetano da Silva declarou os membros da chapa Unidos por Guimarânia empossados para os seus respectivos cargos da Mesa Diretora, sendo Presidente o Senhor Vereador Roberto Caetano da Silva; Vice-Presidente o senhor Vereador Belchior Ferreira dos Santos e Secretário o Senhor Vereador Claudinei Batista Rosa, para o pleito de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022. O Presidente Vereador Roberto Caetano da Silva fez o compromisso de posse com os seguintes dizeres: "PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA

medium plane

Mouse

MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DE SEU POVO. ASSIM O PROMETO". No uso da palavra, o Senhor Presidente discorreu sobre a sua plataforma de trabalho frente à presidência desta Casa, agradeceu os colegas Vereadores pelo voto de confiança, pediu a cada um dos edis apoio para bem conduzir o Legislativo com transparência e justiça. Não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada esta Reunião Solene. Guimarânia, 01 janeiros de 2021.

Altair Batista Vereador

Claudinei Batista Rosa Vereador

José Américo Ribeiro Vereador

Osmar Caixeta de Melo Vereador

Roberto Caetano da Silva Vereador

Alex Guimarães Nunes Vice-Prefeito Belchior Ferreira dos Santos Vereador

Geraldo Herley Peres
Vereador

Maria Aparecida do Amaral

Vereadora

Osmar do Nascimento Bernardes

Vereador

Adílio Alex dos Reis Prefeito Municipal

Certifico que o presente foi publicado no "placard" da Câmara Municipal de Guimarânia em, 01 / 02 / 2025

Roberta Santiago França